
Resumé 339 

T I S K O V É P R O S T Ř E D Í N Á R O D N Í S T R A N Y 
S V O D O M Y S L N É O D 1861 D O 1914 

Ke struktuře tiskové organizace jedné české strany společenských honorací 

Luboš Velek 

Národní strana svobodomyslná neměla jako tradiční strana společenských honorací 
až do roku 1910 žádný vlastní deník. Po dlouhá léta byla ovšem úzce spojena s mla-
dočeskými Národními listy, které straně sloužily pro agitaci a zároveň jako organi
zační centrum. Koncem 19. století vzrostla v souvislosti se vznikem masových a sta
vovských stran konkurence. Národní strana svobodomyslná se proto musela mo
dernizovat. V důsledku reformy došlo k profesionalizaci nejen stranické práce, ale 
také žurnalistiky. Kolem strany se vytvořilo diferencované tiskové prostředí reagu
jící na různé zájmy lidí; dynamický vývoj prodělal zejména také lokální a regionální 
tisk. Nakonec se Národní straně svobodomyslné podařilo získat Národní listy; měla 
tak k dispozici stranické noviny, které podléhaly přímo její kontrole a kontinuálně 
podporovaly její práci. 

S L O V E N S K Ý R O Z H L A S 1 9 3 8 - 1 9 4 5 

Vladimír Draxler 

Slovenský rozhlas se svou centrálou v Bratislavě a pobočkou v Prešově vznikl v sou
vislosti se založením „Slovenského státu" a rozvinul kompletní program se zpravo
dajským, publicistickým, uměleckým, kulturním a hudebním vysíláním. Článek 
osvětluje rámcové podmínky, za nichž tato stanice pracovala: tvořila součást autori-
tářského, nacionalistického Tisová režimu a byla vystavena snahám o prosazení 
německých zájmů a německé válečné propagandy. Na slovenské posluchače se záro
veň snažily působit rozhlasové stanice spojenců na straně jedné a vysílače naci
stického Německa na straně druhé. Když v srpnu 1944 vypuklo Slovenské národní 
povstání, ovládly i slovenský rozhlas boje o další směřování: zatímco slovenský 
rozhlas do konce války zůstal loyální vládě, někteří jeho pracovníci zorganizovali 
v Bánské Bystrici odbojovou stanici pod názvem „Slobodný slovenský vysielač", 
která dva měsíce vysílala ve službách povstání. 

„ Ú P L N Ý P R O P A G A N D I S T I C K Ý Ú S P Ě C H " ? 

H U M O R I S T I C K Ý Č A S O P I S „ E J H L E " ( 1 9 4 4 - 1 9 4 5 ) 

Petr Kar líče k /Volker Mohn 

Humor může být účinným prostředkem k ovlivnění obyvatelstva. Toho si byl 
vědom také okupační nacistický režim v Protektorátu Čechy a Morava: v době, kdy 
byla německá armáda na vícero frontách stále výrazněji zatlačována, dalo se české 



340 Bohemia Band 51 (2011) 

obyvatelstvo propagandisticky už jen těžko získat. Aby bylo přesto možné Čechy 
ovlivňovat ve smyslu okupační moci, vydali se odpovědní činitelé v Německém stát
ním ministerstvu novými cestami. Mimo jiné povolali k životu humoristický časopis 
„Ejhle". Aby bylo „Ejhle" pro své čtenáře zajímavé, byly propagandistické vzkazy 
vkládány do zdánlivě nepolitických vtipů a někdy i lascivních karikatur. Státní mini
sterstvo se v neposlední řadě také snažilo zamaskovat německý původ „Ejhle". 
Příspěvek poskytuje pohled na plánování, práci a dobové hodnocení listu. Navíc je 
také učiněn pokus o jeho obsahovou analýzu. 

„ C O T U Z N A M E N Á E V R O P S K Ý ? " - Č E S K O , R U M U N S K O 
A R O Z Š Í Ř E N Í E V R O P S K É U N I E S M Ě R E M N A V Ý C H O D 

V N Ě M E C K É M T I S K U 

Felix Westrup 

Příspěvek se zabývá diskusí kolem rozšíření Evropské unie směrem na východ pro
bíhající v německé tiskové veřejnosti od poloviny devadesátých let 20. století. Na 
základě zpráv o obou přístupových zemích, Česku a Rumunsku, autor exemplárně 
ukazuje, že centrální, pravidelně se opakující topoi a narativy této debaty je možné 
odvodit od sémantiky specifických možností popisu sociálního prostoru a sociálně-
prostorové dynamiky. V tomto smyslu vypracovává tři paradigmatické představy 
společenského prostoru a zkoumá je v jejich důsledcích pro popis a hodnocení vzta
hu mezi „starými" a „novými" prostory EU. V debatě samotné zůstaly tyto předsta
vy implicitní a nebyly jako takové pojmenovány a reflektovány. Navíc je nápadné, 
že jich do značné míry shodně užívaly politicky různě zaměřené noviny a že vprů-
běhu debaty také zůstaly převážně stabilní. 

I N T E G R A Č N Í P O L I T I K A A O B R A Z Y O B Ě T Í : 

N O V É S T U D I E K N Ě M E C K É K U L T U Ř E P A M Ě T I A D Ě J I N 

K. Erik Franzen 

Diskuse o německých obětech a obětech Němců mají dlouhou tradici. V souvislosti 
s dějinami druhé světové války a jejími důsledky se v poválečné době opakovaně 
debatovalo o migračních procesech, které s nimi korelovaly. Zatím byl obšírně, byť 
ne zcela dostatečně, osvětlen především integrační proces vyhnaných Němců. Na 
podkladě vybraných německých publikací posledních let je exemplárně ukázáno, jak 
mnohovrstevným způsobem reagovali na diskurzivní výzvy autoři z oblasti histo
rických věd. Nápadný je především rostoucí příklon k vzpomínkám obětí jako cen
trálnímu vzoru současné německé kultury paměti: právě obrazy sebe sama vytvářené 
organizacemi obětí formují v zesílené míře debaty o identitě Němců. 


